O projeto de Lei Ordinária nº 87 do ano de 2021, solicita autorização 
para  pagamento  de  débito  a  aposentados  e  pensionistas  do  Município  de 
Santana da Vargem – MG

I – DO PROJETO

O projeto visa pedir autorização do Legislativo para pagar débitos de até 
R$  170.000,00  (cento  e  setenta  mil  reais)  aos  servidores  aposentados  e 
pensionistas.

O valor  foi  descoberto  por  intermédio  de  processo  administrativo  do 
Executivo que apurou erro na base de cálculo dos benefícios previdenciários 
previstos na Lei Municipal nº 494/1993.